



# Pilotordning i 2024

## Tillæg til naturværdi

**August 2024** Er du naturplejer i Midtjylland eller Himmerland? – Ønsker du at blive belønnet for resultatet i form af naturværdi på arealet? – Så kan det nye tillæg være noget for dig!

### Tillæg til naturværdi

Landbrugsstyrelsen åbner en pilotordning i 2024, som belønner den opnåede naturværdi på græsningsarealer med et økonomisk tillæg. I 2024 kan vi give tilsagn til 10 ansøgere indenfor projektområdet, LIFE IP Natureman, som primært ligger i Midtjylland og Himmerland.

For at opnå tilsagn om "tillæg til naturværdi", skal du have et plejegræs-tilsagn med satsen 2.600 kr./ha (tilsagnstype 68). Du kan deltage med op til 30 ha naturplejeareal. Med tilsagn om tillæg til naturværdi kan du i dit Fællesskema søge et tillæg til de 2.600 kr./ha i 2025 og 2026. Tillægget er på enten 1.000 kr./ha eller 2.000 kr./ha afhængigt af, hvor gode resultater du kan dokumentere.

### Søg om tilsagn i perioden 2. – 26. september 2024

Hent ansøgningsskema fra Landbrugsstyrelsens hjemmeside, udfyld skemaet og send det retur pr e-mail til [Arealtilskud@lbst.dk](mailto:Arealtilskud@lbst.dk) senest den 26. september 2024.

### Dokumentér naturværdien

For at være berettiget til et tillæg, skal du kunne dokumentere naturværdien på dit græsningsareal. Naturværdien måles på forekomsten af disse tre parametre for biodiversitet:

- 1) Indikatorplanter (planter som er almindelige på arealer med god naturtilstand)
- 2) Strukturer (myretuer og knolde, mange blomster, lave urter med rosetblade)
- 3) Forvaltning (maks. græsningstryk og valg af græsningsdyr)

### Hvad sker der hvis resultatet udebliver?

Du modtager kun et tillæg, hvis du kan dokumentere tilstrækkeligt gode resultater på naturværdien. Naturværdien påvirker ikke din berettigelse til de 2.600 kr./ha for græsningen i dit plejegræs-tilsagn.

### Indberetning af resultater

I perioden 1. juni – 31. juli i 2025 og 2026 skal du registrere naturværdien i et skema, som hentes på Landbrugsstyrelsens hjemmeside. Naturværdien billeddokumenteres og indberettes i Landbrugsstyrelsens app.

